

**Łódź****CENA NUMERU****25 gr.****Cena prenumeraty**

w Łodzi

Mies. z ded. ilustr. 5 zł

Dla robotników 4 zł

Odnosz. do domu 30 gr.

Z dostawą pocztową 5 zł

Poza Łódź egz. 27 gr

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem

**XXXIV r.****istnienia****Redakcja i Administracja**

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41

TELEFON 100-28

Konto P.K.O. 60594

Red. przyjmuje od 5-6

Art. listów anonimowych

nie umieszcza się

**1930 r.****Numer dzisiejszy składa się z 8 stron**

# ROZWÓJ

**Sobota, 8-go marca****Nr 66**

## Komunistyczna rewja w Europie

**Naogół nie udała się****Jedynie w Niemczech bolszewicka propaganda odniosła sukces**

### ROZRUCHY KOMUNISTYCZNE W NIEMCZECH.

BERLIN, 7-go marca. — W ciągu późnych godzin wieczorowych trwały ciągle jeszcze w poszczególnych miastach rozruchy oraz demonstracje komunistyczne. Około północy w jednej z dzielnic doszło do starcia z policją, przyczem między obu stronami wywiązała się strzelanina. Na jednej z ulic śródmieścia komuniści próbowali ustawić barykadę. Do północy aresztowano przeszło 200 demonstrantów. Kilkunastu policjantów jest zranionych.

Wiadomości, napływające z prowincji i z poszczególnych krajów związkowych, wskazują na poważny charakter wczorajszych demonstracji komunistycznych. Wbrew pierwszym doniesieniom, podczas pochodów komunistycznych w niektórych miastach dochodziło do poważnych starć, połączonych ze strzelaniną. W Kolonii, naprzekład, policja zaatakowana była przez komunistów, którzy z tłachów domów obrzucali policję gradem kamieni. Do wieczora aresztowano tam 300 demonstrantów. W Saksonii policja napotkała na bardzo silny opór ze strony komunistycznej. W Hiale, w dzielnicy robotniczej, doszło do formalnej potyczki między komunistami a policją, w której rezultacie dwu robotników zabito, trzeciego zaś ciężko raniono.

W Dreźnie i Zittau komuniści, mimo zażazu, demonstrowali w małych grupkach, niepokojąc z nastaniem zmroku patrole policyjne. W samym Dreźnie aresztowano przeszło 60 osób.

### BEZ SUKCESU WE FRANCJI

PARYŻ, 7.3. Z wyjątkiem oficjalnego ogranu partii komunistycznej „Humanite”, cała prasa podkreśla kompletne fiasco zapowiedzianych z takim hałasem na wczoraj manifestacji komunistycznych. Mimo starannego zmobilizowania przez stronnictwo komunistyczne, oraz przez konferencję generalną pracy, wszystkich swych sił, nie udało się wywołać oczekiwanego na wczoraj generalnego strajku.

W przemyśle metalurgicznym i budowlanym prawie wszyscy robotnicy stanęli do pracy. Tak samo większość szoferów wyjechała na miasto. Wogóle na ulicach nie dało

się wciągu dnia wczorajszego nic nienormalnego. Pisma przypisują to z jednej strony skuteczności powziętych przez policję zarządzeń, z drugiej zaś strony faktowi, że w kraju, takim jak Francja, gdzie niema prawie zupełnie bezroboczych, wszelkie manifestacje przeciw bezrobociu skazane są z góry na niepowodzenie.

### NIEUDANE MANIFESTACJE W CZECHOSŁOWACJI

PRAGA 7.3. W Gablonz, w północno-wschodniej Czechosłowacji, odbyły się manifestacje komunistyczne. Manifestanci zarzucili kamieniami żandarmerję, która zmuszona była do użycia broni palnej. Dotychczas niewiadomo, czy są ofiary. 13 osób aresztowano, wśród nich trzy z ranami od białej broni.

W centrum przemysłowem, Morawskiej Ostrawie, dzień komunistyczny poniósł całkowite fiasco. W Brnie Morawskim jedna osoba, która pośpieszyła z pomocą zaatakowanemu przez manifestantów policjantowi, odniosła ciężkie rany.

### POPISY BOLSZEWICKIE W BERLINIE.

BERLIN, 7.3. Na rozkaz Moskwy komuniści berlińscy urządzili t. zw. wystawę „Ifa” — wystawę t. zw. „kultury robotniczej” i umieścili na niej okazy, urągające najochydniejszy sposób Chrystusowi i Kościołowi katolickiemu. Na miejscu skonfiskowanych przez policję bluźnierczej karykatury krzyża i dwu obrażających Kościół obrazów umieścili kopję tej karykatury i obraz, przedstawiający kapłana w białej szacie z rewolwerem w ręku, skierowanych do widzów i z napisem: „Pius XI”.

Frakcja centrowa w sejmie pruskim wniosła ostry protest przeciwko temu szyderstwu z religii i obrazie Papieża i zażądała aby policja położyła natychmiast koniec temu niesłychanemu skandalowi, co też nastąpiło.

Według doniesień „Germanji”, przedstawiciel nuncjatury apostolskiej w Berlinie, Mgr. Centoz, złożył rządowi Rzeszy i rządowi pruskiemu protest przeciwko obrażaniu religii i papieżstwa przez wystawę „Ifa” w Berlinie.

## Oibrzymie rozmiary strat

### Wyłączonych przez powódź

700 ludzi. — 2 III. 1930 r.

PARYŻ, 7.3. Z terenów, nawiedzonych przez powódź, napływają dalsze wiadomości o skutkach katastrofy. Akcja ratunkowa trwa nieprzerwanie. Wyjazd na miejsce prezenta Doumergue'a i premiera Tardieu obu dził otuchę wśród mieszkańców.

Jak się zdaje, ogólna liczba ofiar osiągnie 700 osób, przyczem 400 osób poniosło śmierć w gruzach walących się domów.

PARYŻ, 7.3. Podróż prezydenta Doumergue'a i premiera Tardieu do departamentów, dotkniętych klęską powodzi, będzie trwała dwa dni.

W sobotę prezydent i premier zwiedzą główne ośrodki katastrofy, a mianowicie miasta Anges, Lontaubanx, Moissac i Ville-mur, w niedzielę Tuluzę, Casters i Carcas-sonne.

Dotychczas brak dokładnych statystyk, pozwalających na określenie ogólnej cyfry

strat. Rząd postanowił podnieść kredyty dla terenów, dotkniętych powodzią, z 50 na 150 milionów franków. Prasa ocenia szkody, wyrażone przez powódź, na sumę dwóch miliardów franków.

Według doniesień z Bordeaux poziom wód Garony podniósł się o jeden metr. Jednakże miastu nie zagraża bezpośrednio niebezpieczeństwo. Zostały zarządzone wszelkie środki ostrożności na wypadek wylewu rzeki. Mieszkańcy nizej, położonych okolic są ewakuowani.

Jednakże wydarzyło się kilka wypadków. Tak np. ratowanie mieszkańców wyspy St. Georges, którzy nie opuścili swych siedzib na czas, było bardzo trudne, dziesięciu z nich utonęło.

Przy ujściu Garony do morza wydobyto zwłoki czterech ludzi.

## Kronika telegraficzna

### REZYGNACJA WOBEC KRYZYSU

Duże wrażenie w kołach handlowych Warszawy wywołała rezygnacja p. Bogusła wa Hersego ze stanowiska przewodniczącego naczelnej rady zrzeszeń kupiectwa polskiego.

Rezygnacja ta jest ściśle związana z kryzysem gospodarczym, jaki przeżywają obecnie sfery kupieckie, a zwłaszcza z niepowodzeniem z jakim się spotkały postulaty kupiectwa w sprawie nowelizacji podatku obrotowego.

### WILLYS AMBASADOREM

Komisja spraw zagranicznych senatu poleciła plenum uznanie nominacji przemysłowca Willysa na stanowisko ambasadora Stanów Zjednoczonych w Warszawie.

### WYKOPALISKA

Według doniesień z Kairu prace wykopaliskowe, prowadzone przez muzeum uniwersytetu Pensylwania w okolicy Meydun, dają coraz pomyślniejsze wyniki.

W podziemiach jednej ze świątyń wykopano ostatnio 101 mumii, pochodzących z przed 4.000 i 3.500 lat. Większość dobrze zachowana.

### NAFTA PŁONIE.

Wczoraj powstał wskutek pęknięcia rurociągu ropnego w Góra Oknica w Rumunii olbrzymi pożar, który rozszerzając się szybko zniszczył magazyn z 30 cysternami nafty.

Mimo usilnej akcji ratunkowej licznych straży ogniowych, straszny żywioł objął cztery wieże wiertnicze i szaleje nadal.

Pożaru dotychczas nie zdołano opanować.

### ATAK TŁUMU NA RATUSZ

Do groźniejszych rozruchów doszło poza Nowym Jorkiem w Detroit. W czasie ataku tłumy na ratusz 5 osób odniosło rany, 8 demonstrantów aresztowano.

Atak tłumy na ratusz w Waterbury (stan Connecticut) został również odparty.

## Tablica wygranych loterii państw.

Dziś w drugim dniu ciągnięcia 5-ej klasy 20-ej polskiej państwowej loterii. padły wygrane na numery następujące.

25.000 zł. na n-ry:	48053	144699
20.000 zł. na nr.	59355	
10.000 zł. na n-ry:	29844	72728
5.000 zł. na n-ry.	32624	59225 167832
3.000 zł. na n-ry:	44076	48814 135753
	144557	190112
2.000 zł. na n-ry:	27350	34850 102881
	104507	142041 155378 163891 202858
1.000 zł. na n-ry:	50535	69181 101919
	131123	132925 134745 143397 181866
600 zł. na n-ry:	78276	93508 96754 22350
	124538	131895 149217 147527 151118 156817
	159236	164193 160380 180315 186629 188743
	190260	191058 195140 201062 207085 209268
	209361.	

# Krwawe demonstracje w Sanoku

Tłum podburzany przez komunistów strzelał do policji. — 6-ciu policjantów i 6-ciu demonstrantów rannych

LWÓW, 7.3. W ostatnich dniach w fabryce wagonów Zieleniewskiego przeprowadzono znaczne redukcje. Liczbę robotników zmniejszono z 2000 na 600. Na tle tych redukcji panowało nawet wśród robotników silne niezadowolenie, które kilkakrotnie nawet doprowadzało do drobnych awantur.

Wczoraj w południe bezrobotni fabryki Zieleniewskiego wspomagani przez bezrobotnych z okolic Sanoka postanowili urządzać demonstrację przed starostwem. Zebrał się tłum około 400 bezrobotnych, który zupełnie niespodzianie znalazł się na rynku. Zaalarmowana policja zastąpiła drogę demonstrantom i po krótkiej utarczce, podczas której posypały się z tłumy w stronę policji kamienie, zdołała zebranych bez żadnych ofiar rozproszyć.

W dwie godziny później demonstranci, podburzeni przez agitatorów komunistycznych i zasileni przez robotników fabrycz-

nych, uformowali pochód, w którym wzięło udział około 1.000 osób i ruszyło po raz drugi do miasta pod starostwo. Gdy policja próbowała demonstrantów rozproszyć z tłumy psypały się strzały rewolwerowe i grad kamieni.

Wobec groźnej postawy tłumy policja od dała salwę, raniąc trzy osoby ciężko i trzy lżej. Ponadto 6 policjantów jest silnie pokaleczonych kamieniami. Po salwie część tłumy rzuciła się do ucieczki, resztę rozproszyła policja przy użyciu białej broni.

Na wieść o niepokojach, garnizon sanocki zarządził natychmiast ostre pogotowie i wysłał na ulice miasta oddziały wojska.

Zajścia te wywołały w mieście wielkie poróżnienia. Wszystkie sklepy zostały pozamykane. Dopiero późnym wieczorem po licznych drobnych utarczkach pojedynczych grup robotników z policją w mieście zapanował spokój.

# Traktat handlowy polsko-niemiecki Jest jednostronnie korzystny dla Niemiec

BERLIN, 7.3. „Berliner Tageblatt” donosi o zakończeniu w dniu wczorajszym rokowań nad traktatem handlowym polsko-niemieckim. Tekst poseł Rauscher zawiązał osobście do Berlina, gdzie ma nastąpić uzgodnienie treści jego z rządem niemieckim.

Omawiając traktat „Berliner Tageblatt” donosi, że Niemcom udało się uzyskać od Polski następujące ważne koncesje:

- 1) Klauzula największego uprzywilejowania, dzięki której Niemcy staną na pierwszym miejscu wśród polskich importerów,
- 2) prawo osiedlania się w Polsce Niemców kich urzędników handlowych i technicznych
- 3) uznanie niemieckich świadectw pochodzenia,
- 4) koncesje dla niemieckich towarzystw okrętowych i prawo przewożenia emigrantów polskich,
- 5) dopuszczenie Niemiec do pośrednictwa handlowego w Polsce.

W tonie prasy niemieckiej wyczuwa się wyraźny triumf z powodu wywalczonych koncesji.

Dzisiejszy „Kurjer Warszawski” pisze z tego powodu:

Korzyści z traktatu będą tylko jednostronne dla strony niemieckiej. Zrezygnowaliśmy bowiem z punktów, o które przez tyle lat najenergiczniej walczyliśmy: zredukowaliśmy znacznie wysokość naszych kontyngentów zarówno węgla i nierogacizny, zrezygnowaliśmy z punktu, który był przedmiotem długoletniej walki: daliśmy prawo osiedlenia się na terenie Polski całemu sztabowi niemieckiego personelu technicznego i przemysłowego. Dajemy niemieckim nacjonalistycznym towarzystwom okrętowym możliwość ciągnięcia olbrzymich zysków z transportów dziesiątków tysięcy emigrantów polskich.

# Czy ustąpienie min. Czerwińskiego?

Jako ewentualni następcy wymieniani pp. Ponikowski i Zoll

WARSZAWA, 7.3. — Dziś w południe rozeszła się w kołach politycznych pogłoska, że w najbliższym czasie należy oczekiwać dymisji p. ministra oświaty Czerwińskiego. Ja-

ko ewentualni następcy wymieniani są pp. Ponikowski i Fryderyk Zoll, przy czym większe szanse ma mieć kandydatura p. Zolla.

### TRZY OSOBY SPŁONĘŁY

Donoszą z New Yorku, że w Bostonie wybuchł pożar. Trzy osoby, w tej liczbie kobieta oraz trzymiesięczne dziecko, poniosły śmierć, 12 osób doznało ciężkich obrażeń; trzeba było przewieźć je do szpitala.

### ZAWIESZENIE WYPŁAT

Donoszą o zawieszeniu wypłat przez firmę „Zawiercie” i fabrykę B-ci Gzeczowiczka w Andrychowie.

# Unifikacja prawodawstwa

Unifikacja ustawodawstwa polskiego poczyniła w roku 1929 poważne postępy. W ciągu tego czasokresu wydana została ustawa o ustroju sądów powszechnych, a obok niej jednolity kodeks postępowania karnego. W ten sposób prawodawca nasz zunifikował podstawy ustroju sądowego w całym państwie, a jednocześnie zunifikowana została doniosła dziedzina przepisów o postępowaniu karnym.

Przed naszą Komisją Kodyfikacyjną leżą w dalszym ciągu zadania niesłychanie rozległe. Krótko mówiąc unifikacji wymaga proces cywilny oraz całe prawo materialne t. zn. kodeks cywilny, handlowy i karny. Praca Komisji Kodyfikacyjnej odbywa się w warunkach trudnych, a z uwagi na doniosłość przedmiotu pośpiech nie może tu być wskazany.

Praca Komisji Kodyfikacyjnej potrwa nie wątpliwie czas dłuższy, ale jak wieść niesie, pewne doniosłe projekty ustaw są już przez Komisję przygotowane i można oczekiwać, że jeszcze w tym roku znajdą się one w parlamencie. Do tych „bliskich” ustaw zaliczyć należy w pierwszym rzędzie kodeks postępowania cywilnego. Ta ostatnia ustawa ureguluje i zunifikuje doniosłą dziedzinę norm procesualno-cywilnych. Zaznaczyć w tym miejscu wypada, iż zwłaszcza w dziedzinie procedury cywilnej życie gwałtownie woła o reformę. — Przedewszystkiem procedura egzekucji wyroków wywołuje nieustannie sarkania wierzycieli. Terminy przy wyznaczaniu licytacji winny być skrócone. Postępowanie t. zw. klauzulowe w weklu protestowanych zawiera w sobie poważne niebezpieczeństwo, iż dłużnik w ciągu 3 dni udzielonych mu do zapłaty, licząc od daty doręczenia nakazu egzekucyjnego do dnia zajęcia, zdąży ukryć wszystkie swe ruchomości.

Należy przypuszczać, iż nowa procedura usunie powyższe dotkliwe dla życia gospodarczego braki i przekształci postępowanie egzekucyjne w duchu potrzeb zawsze żywo pulsującego obrotu handlowego.

Jest jeszcze jeden projekt ustawy niewytkle doniosłej, a mającej znacząco wejść pod debaty parlamentarne. Jest to ustawa o organizacji palestry.

Kwestja organizacji palestry, jak czytamy w artykule wstępnym „Gazety Sądowej Warszawskiej” Nr. 1 z 1930 r., jest sprawą niesłychanie trudną. Łączy się z nią przede wszystkim — czytamy dalej — kwestja numerus clausus. Nadmiar adwokatów sprwadza istotnie obniżenie poziomu zawodowego i intelektualnego członków palestry,

przyczynia się więc istotnie do zmniejszenia powagi stanu. To też interes państwa i społeczeństwa, jak słusznie podkreśla „Gazeta Sądowa”, wchodzi tu w grę i wysuwa się na czoło zagadnienia. W związku ściślym z tym problemem przeludnienia w adwokaturze jest to sprawa reformy aplikacji adwokackiej. W sferach prawnych mówi się dziś o tem bardzo wiele. Niektóre prowincjonalne Rady Adwokackie, jak wieść niesie, stosują już restrykcje wobec nowozgłaszających się aplikantów. Stołeczna Rada Adwokacka poczyniła też pewne kroki w kierunku rozwiązania tego drastycznego zagadnienia w jednym z ostatnich swych komunikatów, zwróco-

nych do członków. W każdym razie wszystkie to są pośrodkki, sprawa zaś napływu do adwokatury musi być rozważana i uregulowana wszechstronnie z uwagi na wchodzący w grę z jednej strony interes powagi korporacji, z drugiej zaś na przyszłość naszej młodej dziedziny prawniczej, której po latach pracy i studjów nie można pozbawiać podstaw egzystencji.

Jak z powyższych uwag widzimy stoimy w obliczu doniosłych dyskusji i rozstrzygnięć ustawodawczych, które szersza opinia publiczna winna się bezwarunkowo zainteresować ze względów społecznych i egoistycznych.

K. KL.

## Nie należało się kłócić Niezwykła historia z bagna „sanacji moralnej,”

W Sądzie Apelacyjnym toczył się wczoraj proces b. kierownika BB na powiat łomżyński, Stefana Suzańskiego, oskarżonego o sprzeniewierzenie 1400 zł. z kasy szpitala św. Wojciecha w Łomży. Cała historia wynikła na tle taré w łomżyńskim BB. Doszło do tego, że miejscowi potentaci BB. zaczęli podejrzewać Suzańskiego o zmianę zaprawy politycznych.

W lipcu r. ub. wtargnęło do mieszkania Suzańskiego kilku członków BB w asyście policyjnej i zażądali wydania ważnych akt politycznych. Suzański odmówił. Zabrano je zatem przemocą. Do żywego dotknięty Suzański pobiegł do starosty, by donieść o bezprawnym napadzie. Pomiędzy nim a starostą wynikła sprzeczka, w czasie której wzburzony Suzański chwycił za rewolwer i strzelił dwukrotnie do starosty. Osadzono go w więzieniu.

I wtedy wynikła kwestja braku 1400 zł.

w kasie. Od siedzącego za kratami zażądano wyliczenia się z braków kasowych. Suzański tłumaczył się, że portfel z pieniędzmi zginął w czasie okradzenia mieszkania, gdy przebywał już w więzieniu. Z pozostawionego otworem mieszkania skradziono wtedy 3 złote zegarki i szablę honorową. Sąd Okręgowy w Łomży nie przyjął tych wyjaśnień i skazał Suzańskiego na 1 rok więzienia.

W apelacji sprawa przybrała, inny obrót. Przesłuchana w charakterze świadka siostra Suzańskiego stwierdziła, że podczas zaaresztowania brata, obrabowano jego mieszkanie. Zginęło podówczas wiele cennych przedmiotów. Kradzież była zameldowana w policji.

Po wywodach obrońcy, Suzański został uniewinniony. Dziś rozpatrywana będzie jego skarga apelacyjna od wyroku sądu łomżyńskiego, skazującego go na 2 lata więzienia za strzały do starosty.

## TAJEMNICA LASU POD NOWOGRODKIEM

Zagadkowe zamordowanie inspektora szkolnego

Sąd okręgowy rozpatruje sensacyjną sprawę zabójstwa byłego zastępcy inspektora szkolnego na powiat nowogródzki, Stanisława.

Zabójstwa tego dokonano tajemniczych okolicznościach dnia 23 czerwca 1929 roku.

Na godzinę przed morderstwem 13-letnia dziewczynka widziała Stadnika, przechodzącego się na skraju lasu horodilowskiego, odległego o 4 klm. od Nowogródka. W pewnej chwili dziewczynka zauważyła furgonkę, powożoną przez chłopca, który szedł pieszko, na wozie zaś siedzieli jakiś mężczyzna i kobieta w kapeluszu. Tuż przy lesie mężczyzna zeskoczył z wozu i podążył do lasu w kierunku Stadnika. W 40 minut póź-


niej żona urzędnika dyrekcji robót publicznych w Nowogródku p. Czechowska znalazła zwłoki Stadnika.

Nazajutrz aresztowano Kazimierza Trybusiewicza, nauczyciela szkoły powszechnej w Suliteczach, ponieważ on to właśnie przejeżdżał obok lasu.

Jak stwierdziło śledztwo, Stadnik na widok mordercy, zbliżającego się doń z dobytym rewolwerem, rzucił się do ucieczki. Morderca dał wtedy kilka strzałów i kiedy ścigany padł, strzelił doń jeszcze dwukrotnie, a następnie nożem poderżnął mu gardło.

Rozprawie przewodniczył przez sąd okręgowy w Nowogródku Wyszynski.

Oskarżony nie przyznaje się do winy. Oskarża wiceprokurator Bartoszewicz.



**PROSZEK KOGUTEK**  
DIA DOROSŁYCH  
USUWA NAJUPORZĘDZIEJ  
**BOL GŁOWY**

**OSTRZEZENIE.** Chcąc nabyć proszek naszego wyrobu należy przy kupnie zaakcentować wyraźnie żądać oryginalnych proszków z „KOGUTKIEM”. Góreckiego znany od lat trzydziestu. Zwracajcie uwagę i odrzucajcie upórcozliwie polecane naśladownictwa w podobnym do naszego opakowaniu.

# Za niewysłanie telegramu hołdowniczego

Komisja śledcza prowadzi dochodzenie

Wychodzący w Poznaniu „Nowy Kurjer” (dawniej „Postęp”) w numerze z dn. 4 bm. zamieszcza korespondencję z Gostynina o. t. „Niepatriotyczne wystąpienie gostyńskich ultra-patriotów”. Dowiadujemy się o niesłychanym „skandalu w radzie miejskiej”. W dn. 31 stycznia na zebraniu Rady miejskiej wpłynął nagły wniosek, wniesiony przez kier. szkoły radnego Kaczmarka, o wysłanie telegramu hołdowniczego z okazji imienin Prezydenta Rzplitej. I, wyobraźcie sobie, za wnioskiem głosowało 11 radnych (11 przeciw, przewodniczący oświadcza się przeciw wysłaniu i telegram hołdowniczy zostaje niewysłany.

Korespondent przejęty zgrozą woła: „Wstyd, hańba, ludzie dorośli, radcowie miast nie dorośli widać jeszcze do obowiązków „bywateli wolnej Polski” no i wynajduje wi-

nowajców, są nimi, oczywiście, miejscowi endecy. Ale, jak donosi korespondent, żają już oni swego postępu, bo im na sucho nie ujdzie. „Żal — pisze on w zakończeniu — jest widocznie dziś wielki, albowiem następstwa nie dały długo czekać. Zjechała komisja z województwa i prowadzi śledztwo, dochodząc pobudek niepatriotycznego wystąpienia gostyńskich ultra-patriotów”.

Żałować wypada, że korespondent nie wymienił paragrafu prawa, za którego pogwałcenie wytoczono śledztwo i nie wzmiankuje o karze, jaka grozi winnym. Przed wojną w Kongresówce nie byłoby wątpliwości, zbrodniarzy czekałaby Syberja. Ale dziś, kiedy Syberja pozostała za kordonem, nie wiemy, gdzie zbrodniarzy umieścić należy.

## NA SZKOŁY POLSKIE BRAK PIENIĘDZY

o ZALO NA UKRAIŃSKĄ

I. K. C. donosi, że w kolonii polskiej Domaszów, w pow. Rawa Ruska, 30 rodzin polskich przy pomocy T. S. L. postawiło nowy budynek szkolny i pokryło go blachą. Dalsza budowa i wykończenie będzie kosztowało jeszcze około 4,000 zł. Miejscowi Polacy nie są w stanie pokryć tych wydatków, T. S. L. niema także pieniędzy, a szkoła jest konieczna, gdyż nauka odbywa się w chłopskiej chacie. Koloniści polscy zwrócili się więc do kuratorjum szkolnego we Lwowie, z prośbą o subwencję w wysokości 2,000 zł. Kuratorjum odpowiedziało pismem z dnia 1 lutego b. r. L. 865, że prośby uwzględnić nie może z powodu braku odpowiednich kredytów.

Odpowiedź kuratorjum brzmi jednak bardzo dziwnie w porównaniu z innym faktem. Oto w gminie ruskiej Chlewczany, znanej z antypaństwowych nastrojów, odległej o kilka kilometrów od Domaszowa, buduje

się 7-klasową szkołę ruską, która wedle planu ma kosztować 160,000 zł. Komitet budowy tej szkoły zwrócił się do kuratorjum lwowskiego z prośbą o subwencję i przy poparciu Rady szkolnej powiatowej w Rawie Ruskiej otrzymał w 1929 r. 35,000 zł. z tem, że w miarę postępu robót otrzyma jeszcze taką samą kwotę.

Okazuje się, że gdy na polską szkołę nie ma 2000 złotych, to równocześnie na siedmiodziesiąt ruską w bogatej wsi daje się szczerze 35 tysięcy z obietnicą podwojenia tej sumy. Biedni ludzie zwrócili się z nową prośbą do ministerstwa... Może tam znajduje się przecież fundusz; jest na szkoły ukraińskie, żydowskie, jest na prywatne niemieckie szkolnictwo (uchwała Sejmu z 7 lutego 1930), to może jednak znajdzie się i na szkolnictwo polskie — w niepodległej Polsce

## Na Ziemiach Polskich

### Śmierć po 64 latach na scenie

W dniu 3 bm. zmarł w Warszawie 70-letni aktor śp. Józef Moszczyński, tancerz i transformista, b. baletmistrz operetki w Kijowie. Śp. Moszczyński pracował na scenie 64 lata, od szóstego roku życia, występując w operetkach, kabaretach, variete itd.

### Rozpaczył brok bezdomnego

Ubiegłego wieczora wydarzył się w Poznaniu charakterystyczny dla dzisiejszych czasów, wypadek. Mianowicie bezdomny Julian Skoczyński rozbił kamieniem szybę wystawową, poczem zaczął spokojnie na posterunkowego, któremu oświadczył, że nie mając dachu nad głową, ani co jeść, spowodował aresztowanie, by znaleźć się w więzieniu. Życzeniu jego uczyniono zadość.

### Śmierć 100-letniej w Warszawie

W Warszawie zmarła, przeżywszy równo 100 lat, wdowa po generale rosyjskim, s. p. Albertyna Wyrwalka. Była ona popularną w dzielnicy, którą zamieszkiwała, a zwano ją powszechnie „babcią Woli”. Staruszka twierdziła zawsze, że nie boi się śmierci, gdyż dożyje stu lat, i tak się też stało, bo onegdaj, obchodząc 100-ną rocznicę urodzin, usiadła na fotelu i zamknęła oczy na zawsze.

### Elevator zbożowy w Gdyni

W najbliższym czasie ma być wybudowany w Gdyni wielki elevator zbożowy, celem utworzenia z naszego portu głównej podstawy eksportowej zboża krajowego.

### s ptk. Panaś - prezesem Hallerczyków

W uzupełnieniu wczorajszej wiadomości o zjeździe Hallerczyków w Katowicach podajemy, że prezesem śląskiej chorągwi Błękitnych wybrano zasłużonego działacza k. pułk. Panasia.

## REKLAMA TO POTĘGA

LEON LAFAGE.

## BAMBINO

(Dokończenie).

Jakież było zdziwienie Serafiny, kiedy zjawiwszy się pod wieczór, zastała swego pana wpatzonego w bawiące się dziecko.

Opowiedział jej zdarzenie.

— Śliczny chłopak, ale brudny jak nieboskie stworzenie — orzekła, zabierając się do obiadu i zagrzenia wody na kąpiel. Czyś nie wychowała trzech braci i dwoje dzieci swej siostry? Biedny dzieciak! Ach! Przyszła w porę! Niebawem bambino wykąpane, przybrane w uszytą naprędce z przesćcieradła koszulkę i nakarmione spało w skrzyni wyłożonej dużą poduszką. Serafina z macierzyńską troską kładła się ko-

niego. P. Pigny przyglądał się z dziwnym wzruszeniem ładnemu obrazkowi. Nigdy dotychczas nie zauważył, że posługaczka jego jest niestara jeszcze i wcale niebrzydką kobieciną. Podawszy panu obiad i uprzątnąwszy kuchnię, zabierała się do odejścia.

— Zostań, Serafino! A cóż ja będę robił z malcem w nocy? Przenocuj pod moim dachem. Chyba, że ktoś czeka na ciebie...

— Ktoby zaś czekał, rany Boskie! Ale wezmą mnie na języki, panie Pigny!

— Wszyscy sąsiedzi są na winobranii w Cigalleres; nie wrócą aż po skończonej roboty. Nikt nie będzie wiedział, że wracając z Mondragon spędziłaś noc u mnie.

Serafina przystała nie bez ochoty. Postanowiono, że nazajutrz z rana — przy urodzie — p. Pigny po mszy św. zamelduje burmistrzowi o wypadku, podczas gdy Serafina bę-

dzie pilnowała dziecka.

\* \* \*

Obudziło się po odejściu p. Pigny. Ubrana w czystą bieliznę i sukienkę skleconą przez Serafinę w nocy, siedzi na podłodze w kuchni, otoczone przygodnymi zabawkami. Serafina przygląda się małemu z zachwytem i z niecierpliwością czeka powrotu swego pana aby się przed nim swem dziełem pochwalić.

Dlaczego p. Pigny marudzi tak długo? Zostawiwszy dziecko na kocu, podeszła do bramy ogrodowej i wyrzuciła na drogę. Nikogo. Zrobiła jeszcze kilkanaście kroków do wzdórka, skąd widać było szosę aż do planty kolei żelaznej. To samo. Wracając do domu usłyszała szelest i skok w pobliżu dębiny. Jak gdyby przeczuje, że ktoś dopięty

# ROZMAITOSC ZE SWIATA

## Legendarna kobieta-widmo

Pojawiła się po raz trzeci w zamku windsorskim

Legendarna kobieta-widmo ze zamku Windsorskiego, która oddawna stała się ośrodkiem całej literatury, a której pojawianie się jest zawsze łączone z ważnymi faktami historycznymi — dwukrotnie ukazała się w ostatnich dniach w wielkim oknie zamku. Jest to trzecie zjawienie się widma od czasu wyzdrowienia króla Jerzego V-go. Gdy widmo ukazało się poraz pierwszy uważano to za szczęśliwy prognostyk, zapowiadając poprawę zdrowia króla. Za drugim razem zrodził się ogólny niepokój — obawiano się katastrofy.

Trzecie pojawienie się nastąpiło wśród

ciekawych okoliczności. Przed zamkiem znajdował się młody żołnierz, który według przepisów regulaminu przechadzał się na posterunku. Nagle zauważył on widmo w wielkim oknie, gdzie zjawilo się już dwukrotnie. Nagle ukazanie się niesamowitego widma jak wstrząsnęło żołnierzem, że strzelił ku owej postaci w bieli dwukrotnie. Skutkiem strzałów było tylko to, że szyba rozprysnęła się na drobne kawałki... Widmo zniknęło natychmiast...

Od tego czasu widmo się już nie pojawiło. Strzały jednak, wymierzone przeciwko niemu wywołało wielkie wzburzenie.

## Wierna żona

Nie mogła przeżyć śmierci ukochanego męża

Donieśliśmy przed kilku miesiącami o tragicznym samobójstwie znanego grafika budapeszteńskiego Arnolda Gary, który nekany przez krytykę złośliwymi zarzutami, odebrał sobie życie. Pozostawił on młodszą żonę, Marię Gary, okazującą wybitne zdolności w zakresie przemysłu artystycznego. Pani Gary przez kilka miesięcy próbowała oswoić się z tym strasznym ciosem, lecz przysłała wreszcie do przekonania, że życie

bez ukochanego męża nie przedstawia dla niej żadnej wartości. Popełniła tedy samobójstwo. Pozostawiła list, uwiadamiający policję, że zażyła w celu samobójczym 20 gramów weronalu. Wyrzuciła w tym liście również prośbę aby przekłuto jej serce, gdyż stanowczo nie chce żyć...

Tragiczna śmierć młodej pięknej i niezwykle utalentowanej kobiety rzeszyła się w Budapeszcie szerokim echem.

## Nieludzki czyn macochy

Skazana na 25 lat robót przymusowych

Przed sądem przysięgłych w Connecticut (Ameryka) stanęła 36-letnia Natalia Lothry, Rosjanka, lecz obywatelka amerykańska, stojąca pod zarzutem nieludzkiego skatowania swej pasierbicy, co doprowadziło do śmierci nieszczęśliwego dziecka.

Pani Lothry przybyła do Ameryki jeszcze przed wojną, dopiero jednak przed trzema laty wyszła za mąż za kupca, Tomasza Lothry. Nie długo jednak trwało jej szczęście mał-

żeńskie. Lothry przeziębził się, wpadł w galopujące suchoty i umarł, pozostawiając wdowie swą 6-letnią córeczkę Mary.

Dla sieroty rozpoczęła się teraz istna gehenna. Za życia męża pani Lothry liczyła się z nim i obchodziła z dzieckiem wcale dobrze. Ale teraz, gdy kupiec umarł, pozostawiając ją w dość lichym położeniu materialnym, zła kobieta nie posiadała się z wściekłości, że musi jeszcze żyć na utrzy-

## Kronika światowa

### „Księżę Morza” przyjęty przez Ojca św.

27 lutego przyjął Ojciec św. na audencji „Księżę Morza”, admirała Thaon di Revel. Przez pół godziny Papież rozmawiał z Wielkim Admirałem chlubą floty włoskiej. Jest to jeszcze jeden dowód ciągłego zbliżania się Włoch do Watykanu, rozpoczęty niedawno wizytą sekretarza partii faszystowskiej, Turcigo.

### Drewniane rury wodociągowe odporniejsze na mróz, niż żelazo

Podczas zeszłorocznej niezmiernie srogiej zimy, gdy we wszystkich krajach Europy na gminnie pękały rury wodociągowe, skontatowano w Anglii ogromną odporność na mróz rur drewnianych, które tam ułożono na próbę.

Za przykładem Anglii w bież. roku założono w Niemczech rury drewniane, na pewnych odcinkach obecnie zamierza to uczynić Warszawa.

Drewniane rury wykonywane są według recept angielskich na Górnym Śląsku. Pierwszy taki przewód wodociągowy ułożony będzie na razie między warszawską stacją filtrów, a dzielnicą Ochota, złożony z rur o 90 cm. średnicy.

manie dziewczynki. To też znęcała się nad nią w okrutny sposób, o czym świadczyły liczne zeznania świadków podczas rozprawy.

Wreszcie pewnego dnia wybrawszy się z nią na przechadzkę, zaszła do opustoszałego o tej porze roku lasu i tutaj laseczka poczęła dziewczynkę bić tak długo, aż Mary padła na ziemię zemdlona. Fewien pan znalazł dziecko i zaalarmował policję. Pani Lothry usiłowała wytłumaczyć, że dziewczynka uciekła z domu i że widocznie została przez kogoś napadnięta. Dziewczynka przyszedłszy do przytomności, rzeczywiście zeznawała zrazu w sposób korzystny dla macochy. Później jednak oświadczyła, że macocha, bijąc ją, zagroziła jej, że jeśli ją wyda, to za drugim razem uśmierci ją... W kilka dni później dziecko zmarło... Pozbawiona wszelkich uczuć ludzkich kobieta została skazana na 25 lat robót przymusowych w domu poprawczym.

—OO—

do kuchni. Dziecka nie było.

— Mały! Mały! — wołała głośno, coraz głośniejsze, zaglądając do jadalnego pokoju, sypialni p. Pigny, przeszukując krzaki w ogrodzie, i wybuchnęła nagle spazmatycznym płaczem.

— Co się stało, Serafino! Słyszałem cię zdaleka — pytał p. Pigny zadyszany.

— Niema dziecka! — zalkała, rzucając się w objęcia — zabrali do nam! Zabrali!

Bardzo błady słuchał bezładnego opowiadania Serafina — Chodźmy do domu — szeptał się strapiionym głosem. Usiadł w kuchni, wyciągnął z kieszeni niedzielną gazetę i przeglądał ją z roztargnieniem, podczas gdy Serafina ze splakaną twarzą zabierała się do przyrządzenia obiadu.

— O! — zawołał nagle p. Pigny — słuchaj: „Dwaj cyganie i cyganka aresztowani

wczoraj z rana za kradzież papierów wartościowych w domu M. F. Aygnes, zostali zostali wypuszczeni na wolność, wobec tego, że wykryto istotnego winowajcę niejakiego Piotra S., robotnika rolnego. Cygani udali się niezwłocznie do swego obozu rozbitego przy Piolenc i cała banda wyruszyła w dalszą drogę.“

— Co to znaczy, panie Pigny?

— Nic innego, tylko, że cyganka śledzona przez policję, w obawie aresztu oddała nam swe bambino w opiekę, a zwolniona, zabrała je z powrotem.

— Tak... Sprawa jasna... — odparła Serafina, wycierając fartuchem łzy — ale wszystko jedno, serce po dziecku płacze...

— Nie opuścisz już mnie, Serafino, nieprawdaż? Będziemy się razem smucić i płakać, po stracie naszego bambino.

Serafina podniosła ku niemu zalane łzami oczy. Wstali oboje w uroczystym nastroju.

— Chcesz być moją? — pytał p. Pigny wzruszonym głosem.

— Do śmierci — odparła dygocąc jak w febrze.

Podali sobie ręce.

— Pójdę do kościoła — szepnęła Serafina po chwili.

— Dobrze, ja tymczasem idę do wójta. Trzeba go uprzedzić o nowej zmianie w sytuacji... Od jutra zaś zabieram się do wyrobienia papierów. Trzeba myśleć o formalnościach. Życie z nimi związane.

Odeszła. On patrzył za nią, póki nie znikła na zakręcie drogi, pewny, że wróci i da mu to spokojne szczęście, które wystarczy ludziom u progu starości.

—OO—

## KRONIKA

## KALENDARZYK

Sobota 8 marca — Wincentego

## TEATRY

Teatr Miejski — Ciankali

Teatr Kameralny — Grand-Hotel

Teatr Populainy — Zouglerka z Variete

## WIDOWISKA

Fajka — Szlakiem hańby

Casino — Uroda życia.

Palace — Djablica z Trypolis

Czary — Zielona brygada

Wocewil — Miasto bez kobiet

Odeon — Marzenia baletniczki

Grand — Kino — W nocnym lokalu

Luna — Siódme przykazanie

Mimoza — Płodność.

Resursa — Bezbronne dziewczę.

Splendid — Upadły anioł.

Zachęta — Złote piekło.

Corso — Spalone mosty

Capitol — Dzika orchidea

—oO—

## Wiadomości bieżące

## NOCNE DYŻURY APTEK

Dziś dyżurują następujące apteki:

Sukc. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27)

W. Danielecki (Piotrkowska 127), Ilnicki i Cy

mer (Wólczańska 37), Sukc. Leinveber (Plac

Wolności 2), Sukc. Hartmana (Młynarska 1),

J. Kahane (Aleksandrowska 80). (p)

## Ogniska zaraży

Urząd Weterynaryjny Magistratu m. Łodzi, podaje do wiadomości, że stwierdzono urzędowo cholere drobiu przy ul. Fabrycznej 17, a przy ul. Złotej 4, stwierdzono urzędowo pomór świń.

## Miejska pomoc lekarska dla bezrobotnych

W związku ze znacznym zwiększeniem się liczby bezrobotnych, którzy utracili prawo do świadczeń leczniczych Kasy Chorych, Magistrat postanowił — na wniosek Wydziału Zdrowotności Publicznej — powiększyć ilość godzin ordynacyjnych lekarzy w Miejskich Ambulatoriach.

## Walka z pijaństwem wśród dzieci

Jak już donosiliśmy w związku z zantowanymi wypadkami używania alkoholu przez dzieci szkolne, Liga trzeźwości rozpoczęła intensywną działalność w kierunku zwalczania straszego tego nałogu, wśród młodzieży.

Obecnie Liga wystąpiła do Inspektora Szkolnego m. Łodzi, z prośbą o zezwolenie na urządzenie odczytów, referatów i pokazów, w szkołach powszechnych, na temat zgubnych skutków pijaństwa, a to celem propagowania trzeźwości wśród młodzieży. (w)

## Odczyt

Celem zaznajomienia społeczeństwa z ideologią katolicką, sekretariat generalny Akcji Katolickiej organizuje w dniu 14 bm. (piątek) o godz. 20 w sali Domu Ludowego odczyt na temat: „Dzisiejsza współpraca międzynarodowa”. Prelekcję wygłosi znana prelegentka dr. J. Krasicka.

## USTALENIE DOCHODU DO PODATKU DOCHODOWEGO

## Orzeczenie Najwyższego Trybunału Administracyjnego

Przepis art. 58, ustawy o państwowym podatku dochodowym, zawiera postanowienie, że w razie wątpliwości co do dokładności i prawdziwości zeznań płatnika o dochodzie, Urząd Skarbowy wymierzający podatek może zażądać wyjaśnień, jak również przedłożenia ksiąg gospodarczych, zaś przepis art. 63 tejże ustawy, zawiera zastrzeżenie, że podstawa podatku oraz obliczenie dochodu dla wymiaru nie może być przyjęte odmiennie od złożonego zeznania płatnika, jeżeli przedtem nie dano mu możliwości do udzielenia odpowiednich wyjaśnień.

Mimo tak wyraźnych postanowień zdarzają wypadki, że władze wymiarowe, po przesłaniu zawiadomienia o konieczności

uzupełnienia zeznań o dochodzie, dokumentami czy wyjaśnieniami, wymierzają podatek na zasadzie dochodu ustalonego odmiennie od zeznania podatnika.

W tej kwestji Najwyższy Trybunał Administracyjny, rozpatrując sprzeciw płatnika orzekł, że samo wezwanie podatnika do przedstawienia ksiąg gospodarczych i wyjaśnień nie czyni zadość wymaganiom art. 63 ustawy o podatku dochodowym, to znaczy nie jest wyjaśnieniem w rozumieniu przepisów ustawy i nie może stanowić przeszkody do obliczenia podatku zgodnie z dochodem wykazany przez płatnika, oraz do wymierzenia podatku odmiennie.

—:O:—

## „Dzień szczurów”

Na dzień 5 i 6 kwietnia r. b. przewidziana jest generalna akcja odszczurzenia miasta

Już w roku ubiegłym na skutek zarządzenia Ministerstwa Spraw Wewn. i Urzędu Wojewódzkiego władze miejskie przeprowadziły akcję trucia szczurów. W roku bież. akcja ta zostanie powtórzona, wspomniane bowiem zarządzenie Min. Spraw Wewn. przewiduje wyraźnie, dla miast posiadających ponad 2000 mieszkańców konieczność przeprowadzenia akcji odszczurzenia, dwa razy w roku.

Magistrat m. Łodzi ustalił termin prze-

prowadzenia derateryzacji w roku bież. na dzień 5 i 6 kwietnia.

Akcja tępienia szczurów przeprowadzona będzie w sposób ustalony w roku ubiegłym. Przedewszystkiem więc, usunięte być muszą śmieci, odpadki, a wszystkie posesje i zakłady oczyszczone muszą być należycie by nie dostarczyły pokarmu szczurom, następnie zaś rozkładane będą trutki, w postaci cebuli w skwarkach, dostarczanej przez władze samorządowe za zwrotem kosztów.

—:O:—

## Prwawa awantura na Barutach

## Tłum odbił policjantowi zatrzymanego opryszka

W dniu wczorajszym przy rogu ulic Brzezińskiej i Młynarskiej, dwaj znani do brze policji awanturnicy Stanisław Mikuła i Michał Staniszewski wszczęli pomiędzy sobą bójkę, przyczem Mikuła wy dobył rewolwer i począł ostrzeliwać przeciwnika. Przechodzący w tym czasie patrol policyjny rozbroił go i usiłował odprowadzić do komisariatu, w drodze jednak tłum zebranych opry-

szków, kolegów Mikuły, rzucił się na policjantów i odbił zatrzymanych, którzy w zamieszaniu zdołali ująć bezkarnie.

Powiadomione o zajście władze policyjne wydelegowały na miejsce większy oddział policjantów, który poszukuje zbiegłych i prowadzi dochodzenie celem ustalenia nazwisk uczestników napadu na policjanta.

—:O:—

## Rozdział mieszkań na Polesiu Konstantynowskiem

## Wybrana zostaje specjalna komisja

Specjalna komisja ma zająć się rozdzielaniem mieszkań na Polesiu Konstantynowskiem.

Wskład tej komisji wchodzi przedstawiciele magistratu i rady miejskiej. Magistrat ze swej strony desygnował do komisji wiceprezydenta Rapalskiego, oraz ławnika Kuka i Adamskiego.

Rada miejska na wczorajszym posiedzeniu miała dokonać wyboru członków w liczbie 6, z powodu jednak spóźnionej pory wyboru tego nie dokonano.

Obecnie dowiadujemy się iż na najbliższym posiedzeniu rady miejskiej sprawa ta wobec wielkiej aktualności będzie jednym z pierwszych punktów porządku dziennego.

## Polskie Towarzystwo Geograficzne

W niedzielę, dnia 9 marca rb. o godz. 11.30 odbędzie się staraniem Polskiego Towarzystwa Geograficznego, w sali Stowarzyszenia Techników, ul. Piotrkowska 102, odczyt prof. uniwersytetu warszawskiego dr. Jana Lewińskiego na temat „Wrażenia z Afryki Południowej” z przezroczami, na który ma zaszczyt prosić Zarząd.

—oOo—

## Teatr i sztuka

### TEATR MIEJSKI Cegielniana 63.

Dziś w sobotę o g. 4 pp. po cenach najniższych po raz 24-ty „Cjankali” sztuka F. Wolfa.

Dziś w sobotę i jutro w niedzielę o godz. 8,30 wiecz. po cenach popularnych „Przestępcy”  
Jutro w niedzielę o g. 4 pp. po raz 47 i ostatni „Dzielny Wojak Szwejk”

### TEATR KAMERALNY Grand-Hotel

Dziś, sobota, niedziela i poniedziałek lekka wesoła powodzeniowa komedia Pawła Franka „Grand-Hotel” z Zofją Marcinowską  
Dziś sobota o godz. 4,30 ostatnie powtórzenie rewelacyjnej sztuki Jerzego Kaisera „Dzień Październikowy” po cenach najniższych, a w niedzielę o 4,30 po raz ostatni wesoła komedia Verneula „Kochanek Pani Vidal”

### TEATR POPULARNY.

Ogrodowa 18

#### Zonglerka z Variete

Dziś w sobotę premiera iskrzącej się hu-morem, werwą i beztrudnej komedji A. Mollera „Zonglerka z Variete” w której szerokie pole do popisu znajdują: Brzozowska, Relewicz-Ziemińska, Górowski, Horowiecki, Warchałowski i reżyser sztuki Wł. Ziemiński. W niedzielę o godz. 4,30 i 8,30 oraz w poniedziałek o godz. 8 wiecz. powtórzenie „Zonglerki z Variete”

### KOT W BUTACH

Dziś w sobotę o godz. 4,20 po poł. oraz w niedzielę o godz. 12 w poł. „Kot w butach”

### TEATR POPULARNY

w sali Geyera.

W sobotę o godz. 8,30 oraz w niedzielę o godz. 4,20 i 8,30 silnie dramatyczna współczesna Biała Niewolnica”

## Z Miejskiej Galerji Sztuki

Wystawa prac artystów malarzy: prof. Teodora Axentowicza, Wincentego Wodzinowskiego, Józefa Kidona, Stanisława Fidanzy i Pawła Stellera, cieszy się zasłużonym uznaniem prasy i publiczności i zwiedzana jest licznie zarówno przez publiczność, jak i młodzież szkolną. Katalog wystawy obejmuje około 200 prac niezwykle ciekawych.

Wystawa otwarta od g. 10—20. Bilety wejścia normalny 1 zł., a ulg. 50 gr. Wycieczkowe dla młodzieży szkolnej 30 gr.

## Niezwykłe pokazy filmowe w Łodzi

W sobotę 15 bm. przybędzie do Łodzi b. reżyser Teatru Miejskiego p. Józef Mayen, pracujący od kilku lat w Berlinie, zrazu jako asystent sławnego reżysera filmowego Henryka Galeana, ostatnio zaś jako samodzielny reżyser w kinematografii niemieckiej i demonstrować będzie swój ostatni film „Cuda Kinematografji”, przedstawiający zakulisowe tajemnice Dziesiątej Muzy i objaśniając go podczas wyświetlania pogadanką na tak interesujące tematy, jak kwestja fotogeniczności, pisanie scenariuszy filmowych, demonstracji-tyczków itp. W Łodzi odbędzie się tylko trzy seanse w kinie „Splendid”.

# INFORMACJE ADRESOWE PRZEZ TELEFON

## Regulam n biura adresowego przyjęty przez Radę Miejską

Jak się dowiadujemy na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej został przyjęty regulamin biura adresowego i sposób korzystania z informacji telefonicznej.

Odbywać się będzie to w ten sposób, że osoby chcąc skorzystać z usług biura meldunkowego będą nabywać w urzędzie meldunkowym specjalne bloczki: kolejno numerowane w cenie 10 zł. sztuka, przyczem bloczek taki zawierać będzie 25 kartek.

Wprowadzenie informacji telefonicznej będzie dużym udogodnieniem dla szerokiej rzeszy ludności jeżeli weźmiemy pod uwagę,

że biuro adresowe znajdowało się prawie że na peryferjach miasta a dojazd tramwajem pociągał za sobą koszty.

Jednakże jedna informacja telefoniczna kosztować będzie aż 40 groszy, podczas gdy dotychczas informacja zwykła kosztowała 20 groszy.

Ponieważ ta 100 proc. podwyżka jest całkowiec nieuzasadniona cały szereg organiz. na terenie Łodzi zwrócić się może w najbliższych dniach do magistratu z prośbą o przywrócenie ceny informacji w biurze adresowym do poprzedniej wysokości. (p)

—oOo—

# Koszty utrzymania w różnych krajach

## w Polsce jest dość tanio

Bardzo ciekawa publikacja ukazała się ostatnio w Szwajcarii, wykazująca porównawczo wzrost kosztów utrzymania w rozmaitych krajach Europy w zestawieniu z odnośnymi pozycjami w r. 1914.

Jako normę podstawową wzięto cyfrę 100 w 1914 r. w stosunku do której wykazuje szereg krajów różne odchylenia, oczywiście stale wzwyż. I tak: w Czechosłowacji wzrost okazał się o wiele mniejszy, niż w pozostałych krajach Europy, bowiem zamiast podstawowych 100 wykazuje w r. 1929 — 105 We Francji, w Austrii i na Węgrzech — 113 w Polsce — 123, w Luksemburgu — 127, we Włoszech — 139, w Finlandji — 151, w Danji — 154, w Holandji — 160, w Szwajcarii — 163, w Anglii — 165, w Szwecji — 170, w Niemczech — 173 i największy wzrost w Norwegji, a mianowicie — 180.

Skutkiem wzrostu kosztów utrzymania ucierpiał przede wszystkim miasto i bady niemieckie, a również i miejscowości klimatyczne i kąpielowe włoskie, nie mogące wytrzymać konkurencji z takimi samymi miejscowościami francuskimi; gdy włoska Rivjera np. wykazuje tej zimy przeraźliwe pustki, zniewalające do zamykania licznych hoteli i pensjonatów, na francuskiej jest

ruch dużo większy, jakkolwiek kryzys tegoroczny na giełdach amerykańskich odciąga wogóle od wyjazdu na południe Europy. Pożądanym dla przyjeżdżających na Rivierę wynikiem tego stanu rzeczy jest znaczne obniżenie cen tak, że już za 60 franków dziennie (nieco więcej, niż 20 naszych złotych) można mieć nawet w droższych miejscowościach, jak w Cannes, Mentonie i Beaulieu, nie mówiąc już o Nizy, elegancki pokój z bardzo dobrem całodziennym utrzymaniem, gdy w latach poprzednich, w zeszłym i poza przeszłym roku, trzeba było za to samo płać co najmniej 100 franków dziennie.

Na Rivjerze włoskiej ceny — wobec wysokich kosztów utrzymania — muszą być z konieczności znacznie wyższe i stąd przeraźliwe pustki. Takie same pustki z tych samych powodów przewidywane są na sezon letni w miejscowościach kuracyjnych niemieckich.

Gdyby więc nasze zarządy kąpielowe i właściciele pensjonatów i hoteli w zdrojowiskach polskich i letniskach pomyśleli o wygodach i należytem zaopatrzeniu gości, mogłyby polskie miejscowości kuracyjne i letniska, pomimo potaniaenia paszportów, nader skutecznie konkurować z zagranicą.

## PRZEZ RADJO

SOBOTA 8. III. 30 r.

- 12.05 Muzyka z płyt gramofonowych.
- 16.15 Muzyka z płyt gramofonowych.
- 17.15 „Skrzynka pocztowa” — dr. Marjan Stępowski.
- 17.45 Transmisja z Wilna. Słuchowisko dla dzieci p. t. „Jasiak Znajda”, pióra Haliny Hohendlingierówny.
- 19.10 Centralne T-wo Organizacji i Kółek Rolniczych do swych członków i ogółu rolników.
- 19.25 Płyty gramofonowe
- 20.30 Koncert wieczorowy
- 23.00 Muzyka taneczna z hotelu „Bristol”

## Urzędowa giełda warszawska WALUTY i DEWIZY.

Dolar Stan.	Zjedn. 8,89 (sprzed 8,91 kup 8,87)
Londyn	43,35 (sprzedaż 43,46 kupno 43,25)
N. Jork	8,905 (spr. edaż 8,925 kupno 8,885)
Paryż	34,90 (sprzedaż 34,99 kupno 34,82)
Szwajcarya	172,55 (sprzed. 172,80 kup. 182,12)
Włochy	46,72 (sprzedaż 46,84 kupno 46,60)
Wiedeń	125,60 (sprzedaż 125,91 kup. 125,29)

Kurs urzędowy dolara wyższy. Mocna tendencja na dewizy na Szwajcaryję. Dolar gotówkowy w obrotach pozagiełdowych 8,89 i pół. Rubel złoty 4,70, Gram czystego złota 59244

# LUNA

Początek seansów o godz. 4-ej po poł., w sob. i niedzielę o g. 12-ej w poł., ostatniego o g. 10-ej w. Ceny miejsc na 1 seans od 1 zł. w sob. niedzielę od g. 12-ej do 3-ej pop. wszystkie m. po 50 gr. i 1 zł.

Dziś i dni następnych  
Natchnione arcydzieło FRANKA BORZAGE'A, wytwórni FOX-FILM

## „SIODME PRZYKAZANIE”

Olśniewający pean na cześć wszechwładnej i wszechpotężnej miłości  
W rolach głównych najznakomitsza dziś para artystów filmowych

**JANET GAYNOR i CHARLES FARRELL**

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyrekcją A. CZUDNOWSKIEGO

### Mieszkanie

4-pokojowe z kuchnią z wygodą, lokale handlowe oraz sklep frontowy

do wynajęcia przy ul. Piotrkowskiej

Wiadomość telefon 181-46 między 6-7 wieczorem za wyjątkiem sobót i niedziel 356-

### KAROL FOLKIERSKI

INŻYNIER BUDOW. i GEOMETRA PRZYSIĘGLY

Al. Kościuszki 3, I p.

Tel. 102-15 Od 1 do 3 i od 5 do 7.

Roboty pomiarowe, parcelacje i t. p. Projekty budowl., nadzór techniczny, żelbetnictwo

Plany przyłączeń do sieci kanal.

Porada prawno-administr. w sprawach technicz.

### Buchalter-bilansista

dobry organizator i znawca spraw podatkowych, przyjmuje prowadzenie, zakładanie i zamknięcie ksiąg handlowych. Zestawienie bilansów, likwidacje przedsiębiorstw oraz wszelkiego rodzaju kontroli. Adres: ul. Andrzeja 38 m. 10

### ...SZEWCY...

Najtaniej nabyć można skóry w każdej ilości

W Spółce Szwetów

PIO TRKOWSKA 79

Al. KOŚCIUSZKI 22

Tel. 158-28

(Specjalność: detaliczna sprzedaż skór i towarów na wędę)

### SKŁADY NASION

#### L. Jasińskiego

Łódź, ul. Andrzeja 10, tel. 168-56

Łęczyca, ul. Poznańska 30, tel. 125

prowadzone od 1870 roku

— polecają —

Nasiona pierwszej jakości

rolne, traw, drzew, warzyw

ne, kwiatów oraz narzędzia i przyrządy ogrodniczo-pszczelnicze, przytem nawozy, preparaty i środki chemiczne dla celów ogrod.

Łoniki na żądanie bezpłatnie

35-4

### Ogłoszenia drobne.

#### Kupno i sprzedaż

SKŁAD Tapicersko-Stolarski B-ci GABAŁOW Sienkiewicza 40 i Skład Mebli NAWROT 8 polecamy na dogodnych warunkach urządzenia pokojowe oraz pojedyncze meble również posiadamy na składzie otomany, tapczany, fotele, krzesła, stoły i t. d.

z powodu zmiany interesu sklep do sprzedania Nawrot 51 wejście z Juliusza 23 m. 1 352-2

Rower męski prawie nowy wyprzedam, Sienkiewicza 34 m. 53 350-2

Rower damski używany tanio sprzedam Sienkiewicza 34 m. 53 352-2

**Lek.-Dentysta**  
**Konrad MIKUCKI**  
Al. KOŚCIUSZKI 41

#### SKLEP

**Kazimierz Zielonko**  
AL. KOŚCIUSZKI 37  
poleca: pończochy jedwabne, fildecos, skarpetki męskie, pończochy, dziecięce reformy, rękawiczki, welniane swetry i pończochy, Ceny bardzo przystępne oraz przyjmuje pończochy do reparaacji.

### Lokale i miesz.

Pokój słoneczny oddam niedrogo. Wiadomość Narutowicza 45 m. 4 340-3

3 pokoje, przedpokój, kuchnia, wanna, służbowy dwa wejścia do wynajęcia w starym domu Zawadzka 9, Wiadomość u dozocy 336-2

**Dr. Feliks SKUSIEWICZ**  
ANDRZEJA 11  
Telefon 137-43  
Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe  
godz. przyjęć: 9.30-11 rano i 5-7.30 po poł.

## 2.000 PAR OBUWIA 2.000

TYLKO WŁASNEGO WYROBU

DAMSKIE	MĘSKIE	DZIECIENNE
12.50	19.50	12.—
zł, 25.—	zł, 29.50	zł, 15.—
32.50	35.50	25.—

do sprzedania tylko przez krótki czas

**J. Kowalczyk** Cegielniana 25 tel. 159-22

### TYSIĄCE

chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, nudności, zgagę, niestrawność, brak apetytu, blednicę, ogólne osłabienie et cetera, odzyskało zdrowie, używając ziółka sławnego na całym świecie Doktora Dietla, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zadzajcie bezpłatnej broszury pouczającej Adres: Liszki — Apteka 8510

### UWAGA!

#### Państwowi urzędnicy - czki

Bez wkładu na szczęście miesięczne spłaty!

Pierwszorzędne palta damskie i męskie, swetry, obuwie, śniegowce, kalosze, ochodniki kamgarnowe i bawełniane towary, koldry, firanki, chustki, bieliznę męską i damską oraz wiele innych artykułów p. leca

„KREDYT” Nawrot 15 I p

### UWAGA!

### Baczność!

Wykonuję garnitury 55 zł. palta 50 zł. własnymi dodatkami. Mundurki szkolne. Robota pierwszorzędna **KRAWIEC KAMINSKI** Na piórkowskiego 5 front II p. Dojazd wszystkimi tramwajami

Pianina, patefony, płyty najtaniej na raty sprzedaje Chodkowski Sienkiewicza 25 306-1

## Reklama to potęga

**CENA OGŁOSZENIA:** Przed tekstem 30 gr. w tekście 30 gr. za tekstem 25 gr. zwyczajne 14 gr., nekrologi 30 gr., komunikaty 25 gr. Wiersz milimetrowy lub jego miejsce Drobne ogłoszenia bezterminowe 10 gr. za wyraz, duże litery 50 gr. najmniejsze ogłoszenie 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 proc. Stronica przed tekstem - w tekście podzielona na 3 łamy, za tekstem na 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 7-ej po 7-ej 50 proc. drożej. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń admia, nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje przedtem przyjęte ogłoszenie bez uprzedniego zawia. „Rozwoj” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Redaktor Naczelny: Wydawca inż. T. Czajewski. W łodzi T. Czajewskiego.

Redaktor. odp. J. Grzegorzewska